O Município de Manaus, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, e a empresa
OURO PRETO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA.

3.OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de
serviços no percentual de 24,95485723% do valor mensal, passando de
R$618.581,94 (seiscentos e dezoito mil e quinhentos e oitenta e um
reais e noventa e quatro centavos) para R$772.948,18 (setecentos e
setenta e dois mil e novecentos e quarenta e oito reais e dezoito
centavos), mantendo-se inalterado o objeto contratado, qual seja, a
prestação dos serviços de apoio as atividades administrativas e
operacionais para o Complexo Municipal de Educação Especial – CMEE,
desta Secretaria Municipal de Educação/SEMED, conforme Memorando

[...]

112/2025, Parecer n. 86.07.2025-
ASSJUR/SEMED, Parecer n. 259/2025-PA/PGM, Despacho
n. 286/2025-PA/PGM, Nota de Empenho e demais documentos
constantes no Processo n. 2025.18000.19982.0.003075.

4. VALOR GLOBAL: O valor do presente aditivo importa a quantia de
R$823.286,61 (oitocentos e vinte e três mil e duzentos e oitenta e seis
reais e sessenta e um centavos), referente ao período de 01/11/2025 a
0/04/2026, impactando no acréscimo de serviços mensais no percentual
de 12,479682% do valor global proporcionalmente ao período vigente.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente
aditamento foram empenhadas sob o n. 2025NE05563, de 03/11/2025, à
conta da seguinte rubrica orçamentária: 18101.12.367.0073.2102.0000.
15501000.33903701, no valor de R$772.948,18 (setecentos e setenta e
dois mil e novecentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos),
ficando o saldo remanescente a ser empenhado conforme cronograma
financeiro.

Manaus, 03 de novembro de 2025.

EXTRATO

1.ESPÉCIE E DATA: 5º Termo Aditivo ao Contrato n. 035/2023,
celebrado em 03/11/2025.

2.CONTRATANTES: O Município de Manaus, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, e a empresa
OURO PRETO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA.

3.OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de
serviços no percentual de 24,82935898% do valor mensal do contrato,
passando de R$ 1.761.261,74 (um milhão, setecentos e sessenta e um
mil, duzentos e sessenta e um reais e setenta e quatro centavos) para
R$ 2.198.571,74 (dois milhões, cento e noventa e oito mil, quinhentos e
setenta e um reais e setenta e quatro centavos), mantendo-se inalterado
o objeto contratado, qual seja, a prestação dos serviços de limpeza,
conservação, higienização e asseio diário e jardinagem, com
fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos para atender as